CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa:  Requer  informações  sobre  agendamento  de  consultas
odontológicas nos Postos de Saúde do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado  o  Senhor  Secretário  de  Saúde,  Fernando  Zanetti,
solicitando  informações  sobre  o  procedimento  adotado  para  o
agendamento  de  consultas  odontológicas  nos  Postos  de  Saúde  do
Município,  especificamente  no  que  se  refere  ao  agendamento  para
membros de uma mesma família.

Temos  recebido  questionamentos  de  munícipes  sobre  a
prática de agendar consultas para outro membro da família somente
após o término do tratamento daquele que já está em atendimento.
Diante disso, gostaria de compreender os motivos que justificam essa
regra e se há possibilidade de flexibilização, considerando a necessidade
de atendimento odontológico preventivo para todos os integrantes de
uma família.

Solicito,  portanto,  uma  explicação  detalhada  sobre  o
procedimento vigente e, se possível, uma revisão da política atual para
melhor atender as demandas da população.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de setembro de 2024.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-30T15:59:44-0300